22. Longe autem major est tumor *veli*, in *velis* ab *infra*, quam in ea terris; quia non solum parallelogramma sunt, cetera acuminata; verum etiam, quia latitudine *antennæ* tanto excedit latitudinem laterum *navis*, ad quæ alligantur: unde necesse est, propter laxitatem, magnum dari receptum *veniu*: adeo ut, in illa magna, quam exempli loco lumpifimus, *nave*, tumor in *Vento recto* possit esse ad 9, aut 10, pedes introrsum.

23. Fit etiam, ob eandem causam, quod *vela* omnia à *Vento* tumefacta, ad imum colligant se in arcus, adeo ut multum *Venti*, præterlabi, necesse sit: in tantum, ut in illa, quam diximus, *nave*, arcus ille ad statutum hominis accedat.

24. At in *Velo puppis* illo trianguli, necesse est ut minor sit tumor, quam in quadrangulis; tum propter figuram minus capacem; tum quia in quadrangulis tria latera laxa sunt, in triangulis duo tantum: unde sequitur quod *Ventus* excipiatur magis rigide.

25. Motus *Ventorum* in *velis*, quo magis accedit ad *Rofrui navis*, est fortior, & promovet magis, tum quia sit in loco, ubi undæ, propter acumen prore, facilime secantur; tum maxime, quia Motus à *prora*, trahit navem; Motus à *puppi*, trudit.

26. Motus *Ventorum* in *velis* superiorum ordinum, promovet magis, quam in *velis* ordinis inferiorum, quia Motus violentus maxime efficax est, ubi plurimum removetur à resistentia, ut in vectibus & *velis* molendinorum. Sed periculum est demersio, aut eversionis *nave*; itaque & acuminata luna illa, ne *Ventos* nimios excipiant, & in usu præcipue, cum spirant *Venti* leiores.

27. Cum *vela* collocentur in recta linea, altera post altera, necesse est, ut quæ posterius constituantur, suffrentur *Ventum* à prioribus, cum *Ventus* fieri recta: itaque si omnia simul fuerint erecta, tamen vis *Ventos* fere tantum locum habet in *velis* *Malii principis*, cum parvo auxilio, *veli* ab *infra*, in *Malo Rostri*.

## VENTORUM.

28. Felicissima & commodissima dispositio velorum, in Vento recto, ea est, ut vela duo inferiora mali prora erigantur; ibi enim, (ut dictum est) Motus est maxime efficax: erigatur etiam *velum a supra Malo principis*: relinquit enim spatum tantum subter, ut *Ventus* sufficere possit *velis* prædictis *Prora*, absque suffuratione notabili.

29. Propter illam, quam diximus, suffrationem *Ventorum*, celerior est navigatio, cum *Vento laterali*, quam cum recto. Lateralis enim flante, omnia vela in opere poni possunt; quia latera sibi invicem obvertunt, nec altera altera impediunt, neque fit furtum.

30. Etiam flante *Vento laterali*, vela rigidius in adversum *Venti* extenduntur, quod *Ventum* compimit nonnihil, & immittit in eam partem, ubi flare debet: unde nonnihil fortitudinis acquirit. *Venustus* autem maxime propius est, qui fiat in quadra, inter rectum & laterale.

31. *Velum ab infra*, *Mali Rostri* vix unquam posset esse inutile, neque enim patitur furtum, quando colligat *ventum* qui fiat indequaque, circa latera navis, & subter vela cetera.

32. Spectatur in *Motu Ventorum* in navibus tum Impulsio, tum Directio. At Directio illa que fit per *clavum*, non multum pertinet ad Inquisitionem praesentem, nisi quatenus habeat connexionem cum *Motu Ventorum* in *velis*.

CONNEXIO. Ut *Motus Impulsionis* in vigore est in *Prora*, ita motus Directionis in puppi; itaque adeum, velum ab infra *Mali puppis*, est maximus momenti; & quasi copiam præbet auxiliarem clavo.

33. Cum Pyxis nautica in plagas; 2. distribuatur, adeo ut semicirculi ejus sint plagi sedecim, potest fieri Navigatio progreffiva (non angulata, qua fieri solet in *ventis* plane contrariis,) etiam si ex illis sedecim partibus, decem fuerint adversæ, & sex tantum favorabiles; at ea Navigatio, multum pendet ex *velo ab infra mali puppis*: Cum enim *venti* partes contrariae itineri, qua sunt præpotentes, & *Clavo* solo regni non possunt, alia vela obversuæ forent, una cum *Navi* ipsa, in partem contrariam itineris, illud *velum* rigide extensem, ex opposito favens *Clavo*, & ejus motum fortificans, vertit & quasi circumfert *Proram* in viam itineris.

34. Omnis *ventus* in *velis* nonnihil aggravat, & deprimit *Navem*; tantoque magis, quo flaverit magis desuper. Itaque tempestibus majoribus, primo devolunt Antennas, & auferunt vela superiora, deinde, si opus fuerit, omnia; Etiam *Malos* ipsos incident; quin & projiciunt onera mercium, tormentorum &c. ut allevent *Navem*, ad supernatandum, & præstandum obsequiuntur.

35. Potest fieri per motum istum *ventorum* in *velis navium* (si *ventus* fuerit alacris, & secundus,) progreffus in itinere, 120. Milliarum *Italicorum* intra spatum 24. horarum; idque in *Navi mercatoria*; sunt enim *Naves* quedam *Nuncie*, quæ ad Officium celeritatis apposite extructæ sunt, (quas *Caravellas* vocant) quæ etiam majora spatha vincere possunt. At cum *venti* plane contrariae sint, remedio ad iter promovendum utuntur hoc ultimo, ut pusillo; ut procedant

lateraliter, prout ventus permittit extra viam itineris, deinde flecant se versus iter, atque angularis istos progressus repeatant; Ex quo genere progressus (quod est minus quam ipsum serpere, nam serpentes finuant, at illi angulos faciunt) poterunt fortasse intra 24. horas, vincere milia 15.

## Observationes majores.

1. **M**otus iste *Ventorum*, in *Velis navium*, & *Fontes*, unde flunt; unde etiam præcepta sumi possint, ad eum ascendendum, & fortificandum.

2. **P**rimus Fons est ex Quanto venti, qui excipitur. Nam nemini dubium esse possit, quin plus *Ventum* magis conferat, quam min⁹. Itaq; Quantum ipsum *Venti* procurandū diligenter. Idjet, si *star patrum* familiias prudentiorum, & frugis simus, & a furto caueamus. Quare quantum fieri potest, nil *Venti* desperatur, aut effundatur; nil etiam surripiatur.

3. *Ventus* aut supra latera *Navium* fiat, aut infra, usque ad *Aream Maris*. Atque ut homines providi, solent etiam circa minima queque magis curare, (quia majora nemo non curare potest) ita de istis inferioribus ventis (qui procul dubio non tantum possunt, quantum superiores) primo videndum.

4. **A**ventos, qui circum latera *Navium*, & subter vela ipsarum potissimum flant; plane est officium veli ab infra *Mali rostri*, que inclinata est, & depressa, ut excipiatur; ne fiat dispensium, & jactura venti. Idque & per se prodest, & ventis, qui reliquis velis ministrant, nil obest: Circa hoc, non video quid ulterius per diligentiam humanam fieri possit, nisi forte etiam ex medio *Navis*, similia vela humiliadaebeantur, insfar *Pinnarum*, aut *Alarum*, ex introque lateri gemina, cum *ventus* est rectus.

5. At quod ad caverendum a furto attinet, quod sit, cum vela posteriora ventum ab anterioribus surripiant, in vento Recto; (nam in Laterali omnia vela cooperantur;) non video quid addi possit diligentia humana; nisi forte, ut flante vento recto, fiat scala quadam velorum, ut posteriora vela à *Malo puppis* fin humiliata, media à *Malo principis mediorum*, anteriora à *Malo prora* celissima; ut alterum velum alterum non impedit, sed potius adjuvet, & ventum tradat, & transmittat. Atque de primo Fonte *Impulsionis*, hac observata sunt.

6. Secundus fons *Impulsionis*, est ex Modo percussione veli, per ventum; que si propter ventum contractum sit acuta, & rapida, movebit magis; si obtusa, & languida, minus.

7. Quid ad hoc attinet, plurimum interest ut *vela* mediocrem extensionem, & timorem recipiant: nam si extendantur rigide, insfar *Parietis* ventum reperciunt, si laxè, debilis fit *Impulsus*.

8. Circa hoc, bene se expedivit in aliquibus Industriahumanis, licet magis ex casu, quam ex judicio. Nam in Vento Laterali, contrahunt partem veli, que Vento opponitur, quantum possunt; atque hoc modo Ventum immittunt in eam partem, quæ flare debet. Atque hoc agunt, & volunt. Sed interim hoc sequitur (quod fortasse non vident) ut *Ventus* sit contractior, & reddat percussionem magis acutam.

9. Quid addi possit industria humana, in hac parte,

parte, non video; nisi mutetur Figura in velis, & fiant aliqua vela non tumentia in rotundo, sed instar Calcaris, aut Trianguli cum Malo, aut lugo, in illo angulo verticis, ut & Ventum magis contrahant in acutum, & secent Aerem externam potius. Ille autem Angulus ( ut arbitramur ) non debet esse omnino acutus, sed tanquam Triangulus curvatus, ne habeat latitudinem. Neque etiam novimus, quid profuturum fore, si fiat tanquam velum in velo, hoc est, si in medio veli aliquis majoris, sit bursa quadam, non omnino laxa ex carbo, sed cum costis, ex ligis, que Ventum in medio veli excipiat, & cogat in acutum.

10. Tertius fons Impulsionis, est ex loco, ubi fit percussio; isque duplex. Nam ex anteriori parte Navis facilior, & fortior est Impulsio, quam ex posteriore; & ex superiori parte Mali & veli, quam ab inferiore.

11. Neque hoc ignorasse visa est industria humana, cum & flame vento recto, plurimam in velis Mali Prora spemponant, & in malacis, & tranquillitatibus, vela a summo erigerent negligant. Neque nobis in praesentia occurrunt, quid humanae ex hac parte, industria addi possit, nisi forte quod primum, ut constituantur dno, aut tres Mali in Prora (medius rectus, reliqui inclinati) quorum vela propendant: & quoad secundum, ut amplificetur vela prora in summo, & sint minus, quam solent esse, acuminata. Sed in utroque cavendum in commode perculti, ex nimia depresso Navis.

#### Motus Ventorum in aliis Machinis humana.

1. Motus Molendinorum ad Ventum, nihil habet subtilitatis, & nihilominus non bene demonstrari, & explicari solet. Vela constituantur, recte in oppositum Ventum plantis. Prosternat autem in Ventum unum latus veli, alterum latus paulatim flebit se, & subducit à Vento. Conversio autem, sive consecutio Motus, fit semper à latere inferiore, hoc est eo, quod remotius est à Vento. At Ventus superfundens se, in adversum Machinæ, à quatuor velis arctatur, & in quatuor intervallis, viam suam inire cogitur. Eam Compressionem non bene tolerat ventus; Itaque necesse est, ut tanquam cubito percutiat latera velorum, & proinde vertat, quemadmodum ludicra vertibula digito impelli, & verti solent.

2. Quod si vela ex aequo expansa essent, dubia res esset, ex qua parte foret Inclinatio, ut in casu basili: Cum autem proximum latus, quod occurrit vento, impetum ejus deiciat in latus inferius, atque illinc in spatia, cumque latus inferius ventum excipiat, tanquam palma manus, aut instar velli Scaphæ, fit protinus conversio ab ea parte. Notandum autem est, Originem motus esse non à prima Impulsione, qua ht in fronte, sed à lateralī Impulsione, post compressionem.

3. Probationes quafdam, & experimenta circa hoc, pro augendo hoc motu fecimus, tum ad pinguis causæ recte inventæ, tum ad usum: Imutamenta hujus Motus effingentes in velis ex chartis, & vento ex follibus. Igitur addidimus lateri veli inferiori, plicam inversam à vento, ut haberet ventus, lateralī jam factus, amplius quiddam,

quod percuteret; nec prosum: plica illa, non tam percussionem venti adjuvante, quam Sectionem Aëris in consequentia impediens. Locavimus post vela, ad nonnullam distantiam, obstracula, in latitudinem diametri omnium velorum, ut ventus magis compresus, fortius percuteret, at hoc obfuit potius, repercussione motum primarium hebetante. At vela fecimus latiora in duplum, ut ventus arctaretur magis, & fieret percusso lateralī fortior: Hoctandem magnopere successit; ut & longe mitiore flatu fieret Conversio, & longe magis perniciens voveretur.

MANDATUM. Fortasse hoc augmentum motus commodius sit per octo vela, quam per vela quatuor, latitudine duplicata, nisi forte nimia moles aggravaverit Motum. De hoc siat Experimentum.

MANDATUM. Etiam longitudi velorum facit ad Motum. Nam in rotationibus, levia uolentia versus circumferentiam, equiparatur longe majori versus centrum. Sed tamen hoc conjugatur incommodum; quod quo longiora sunt vela, eo plus distat in summo, & minus arctatur ventus. Res non male fortasse habeat, si vela sint pauci longiora, sed crescentia in Latum circa summam, ut palma Rem: sed de hoc nobis comperium non est.

MONITUM. In his Experimentis, si ponanur in usu ad Molendina, robori totius Machinae, precipue Fundamentis ipsius subveniendum. Nam quanto magis arctatur Ventus, tanto magis ( licet motum velorum incitet ) tamen Machinam ipsam concurrit.

4. Traditur alicubi esse Rhedæ moventes ad Ventum, de hoc diligenter inquiratur.

MANDATUM. Rhedæ moventes ad Ventum non poterunt esse opera pretium, nisi in locis aperiis, & planicibus. Præterea, quid sit, si decubuerit Ventus? Magis sobria esset cogitatio, de facilitando Motu curruum, & planis, per vela mobilia, ut Equi, vel Boves minoribus viribus ea traherent, quam de creando Motu, per Ventum solum.

#### Prognostica Ventorum.

Ad Artic. 32.

#### CONNEXIO.

Divinatio quo magis pollui solet vanitatem, & superstitionem, pars eius magis recipienda, & colenda. Naturalis vero Divinatio aliquando certior est, aliquando magis in lubrico, prout subiectum se habet, circa quod versatur: Quod si fuerit Nature constantis, & regularis, certam efficit Predictionem, si varia, & composite, tanquam ex natura, & casu, fallacem. Attamen etiam in subiecto vario, si diligenter canonizetur, tenebat Prædictio ut plurimum; temporis forte momenta non affectetur, à re non multum errabit. Quia etiam quoad tempora eventus, & complementi, nonnulls Prædictiones sati certe collimabant, ex videlicet, que sumuntur non à causis, verum ab ipsa re jam inchoata, sed citius se prodente in Materia proclivi, & aptius disposita quam in alia; ut in Topicis circa hunc 32. Articulum superius diximus. Prognostica igitur ventorum jam proponemus; miscentes nonnihil necessario de prognosticis pluvialibus, & serenitatis, que bene distracti non poterant;

sed

*Sed justam de illis inquisitionem propriis titulis remittentes.*

1. *Sol si oriens cernatur concavus, dabit eo ipso die Ventos, aut imbras: Si apparet tanquam leviter excavatus. Ventos; si cavus in profundo, Imbras.*

2. *Si Sol oritur pallidus, & (ut nos loquimur) aqueus, denotat pluviam; si occidat pallidus, Ventum.*

3. *Si corpus ipsum Solis, in occasu cernatur, tanquam sanguineum, præmonstrat magnos Ventos, in plures dies.*

4. *Si in exortu Solis, Radii ejus spectantur rutili, non flavi, denotat pluvias potius quam Ventos; idemque, si tales apparet in occasu.*

5. *Si in ortu, aut occasu Solis, spectantur radii ejus tanquam contracti, aut curtati, neque eminenti illustres, licet nubes absint, significat Imbras, potius quam Ventos.*

6. *Si ante Ortu Solis, ostendunt se Radii præcursoris, & Ventum denotat, & Imbras.*

7. *Si in Exortu Solis, porrigit Sol Radios e nubibus, medio Solis manente cooperio nubibus, significabit pluviam; maxime si erumpant Radii illi deorsum, ut Sol cernatur tanquam barbatus: Quid si Radii erumpant è medio, aut sparsim, orbe exteriore cooperio nubibus, magnas dabit tempestates, & Ventorum & Imbrum.*

8. *Si Sol oriens cingitur circulo, à qua parte is circulus se aperuerit, expectetur ventus: Si totus circulus æqualiter defluxerit, dabit Serenitatem.*

9. *Si sub Occasum Solis, apparet circa eum circulus candidus, levem denotat tempestatem, eadem nocte, si atet, aut subfuscus, ventum magnum in diem sequentem.*

10. *Si Nubes rubescant exortente Sole, prædicunt ventum; Si occidente, Serenum in posterum.*

11. *Si sub Exortum Solis, globabunt se Nubes prope Solem, denunciant eodem die tempestatem asperam; quod si ab Ortu repellantur, & ad Occasum ambibunt, serenitatem.*

12. *Si in Exortu Solis, dispergantur Nubes à lateribus Solis, alia petentes Austrum, alia Septentrionem, licet sit celum Serenum circa ipsum Solis, præmonstrat ventos.*

13. *Si Sol sub Nube condatur occidens, pluviam denotat in posterum diem; quod si plane pluerit occidente Sole, ventos potius. Si Nubes videantur quasi trahi versus Solem, & ventos, & tempestates.*

14. *Si Nubes, exortente Sole, videantur non ambiare Solem, sed incumberi ei desuper, tanquam Eclipsum facturæ, portendunt ventos, ex ea parte orituros, qua illæ nubes inclinaverint. Quid si hoc faciant meridie, & venti fient, & Imbras.*

15. *Si Nubes Solem circuncluserint, quanto minus luminis relinquetur, & magis pusillus apparet Orbis Solis, tanto turbidior erit tempestas: Si vero duplex, aut triplex Orbis erit, ut apparet tanquam duo, aut tres Soles, tanto erit tempestas atrocior, per plures dies.*

16. *Novilunia dispositionum Aeris significativa sunt; sed magis adhuc Ortu quartus, tan-*

*quam Novilunium confirmatum. Plenilunia autem ipsa præfigunt magis, quam dies aliqui ab ipsis.*

17. *Diurna observatione, Quinta Luna specta est Nautis, ob tempestates.*

18. *Si Luna à Novilunio, ante diem quartum non apparuerit, turbidum aerem per totum Mensum prædictum.*

19. *Si Luna nascens, aut intra primos dies, corru habuerit inferius, magis obscurum, aut fu scum, aut quovis modo non purum; dies turbidos, & tempestates dabit, ante plenilunium: si circa medium fuerit decolor, circa ipsum plenilunium sequentur tempestates: si cornu superius hoc patiatur, circa Lunam decrescentem.*

20. *Si Ortu in quarto, pura ibit Luna per celum, nec cornibus obtusis, neque prorsus jacens, neque prorsus recta, sed mediocris; Serenitatem promittit majore ex parte, usque ad Novilunium.*

21. *Si in Ortu illo rubicunda fuerit, ventos portendit; si rubiginosa, aut obatra, Pluvias; sed nil horum significat ultra plenilunium.*

22. *Recta Luna semper fere minax est, & infesta, potissimum antem denunciat ventos; At si apparet cornibus obtusis, & curtatis, Imbras potius.*

23. *Si alterum Cornu Luna magis acuminatum fuerit, & rigidum, altero magis obtuso, ventos potius significat; si utrunque pluviam.*

24. *Si circulus, aut Halo circa Lunam apparet, pluviam potius significat, quam ventos; nisi stet recta Luna intra eum Circulum, tum vero utrumque.*

25. *Circuli circa lunam, ventos semper denotant, ex parte qua ruperint; Etiam splendor illustris circuli in aliqua parte, ventos ex ea parte, qua splendet.*

26. *Circuli circa Lunam, si fuerint duplices, aut triplices, præmonstrant horridas, & alperas tempestates; at multo magis, si illi Circuli non fuerint integri, sed maculoli, & interstincti.*

27. *Plenilunia, quoad colores, & Halones, eadem forte denotant, quæ Ortu quartus: sed magis praesentia, nec tam procratina.*

28. *Plenilunia solet esse magis serena, quam cæteræ atates Luna, sed eadem, hyeme, quandoque intensiora dant frigora.*

29. *Luna sub occatum solis ampliata, & tamen luminosa, nec subfuscata, serenitatem portat in plures dies.*

30. *Eclipses Luna, quasi semper comitantur venti, Solis, Serenitas; pluviae raro alterutrum.*

31. *A Conjunctionibus reliquis planetarum, præter Solem, expectabis ventos; & cante, & post, à Conjunctionibus cum Sole, serenitatem.*

32. *In Exortu Pleiadium, & Hyadum, sequuntur Imbras, & Pluviae, sed tranquillæ; In exortu Oriantis, & Arcturi, Tempestates.*

33. *Stelle (ut loquimur) disurrentes, & sagittantes, protinus ventos indicant, ex ea parte, unde vibrantur. Quid si ex variis, aut etiam contrariis partibus volent, magnas tempestates, & Ventorum & Imbrum.*

34. *Cum non conspiciantur Stelle minuscule, quales sunt, quas vocant Acellos, idque fit ubique*

X 2 per

per totum cœlum, magnas præmonstrat *Tempeſtas*, & *Imbres* intra aliquot dies: quod si alicubi *Stellæ* minute obſcurantur, alicubi ſint claræ, ventos tantum, ſed citius.

35. Cœlum æqualiter ſplendens, in Novilumiis, aut Oitu quarto, *Serenitatem* dabit per plures dies; & qualiter obſcurum, *Imbres*, in æqualiter, ventos, ab ea parte, qua cernitur Obſcuratio. Quod ſi ſubito fiat obſcuratio, ſine nube, aut caligine, qua fulgo-rem Stellarum perſtingat, graves & alperæ inſtant Tempeſtas.

36. Si Planetarum, aut Stellarum majorum aliquam, incluerit Circulus integer, *Imbres* prædi- ciat; ſi fractus, ventos ad eas partes, ubi circulus deficit.

37. Cum tonat vehementius, quam fulgurat, venus dabit magnos; ſin crebro intertonandum fulxit, *Imbres* confertos, & grandibus guttis.

38. Tonitrua *Muuiima* ventos ſignificant; Meridiana *Imbres*.

39. Tonitrua mugientia, & veluti tranſeuntia, venus ſignificant; at que inæquales habent fra- goles, & acutos, procellas, tam *ventorum*, quam *Imbrum*.

40. Cum cœlo ſereno fulguraverit, non longe abſunt *veni*, & *Imbres* ab ea parte, qua fulgurat, quod ſi ex diuersis partibus cœli fulguraverit, ſe- querunt atroces, & horridæ Tempeſtas.

41. Si fulguraverit à plagi cœli gelidioribus, Septenione & Aquatione, ſequentur grandines; ſi à tepidioribus, *Astro* & *Zephyro*. *Imbres*, cum cœlo aſtuoſo.

42. Magui fervores, poſt ſolſtium Aſtivale, defi- nunt plerunque in tonitru, & fulgura; que ſi non ſequantur, defi- nunt in *ventos*, & *pluvias* per plures dies.

43. Globus flamma, quem *Castor* em vocabant Antiqui, qui cernitur navigantibus in mari, ſi fuerit unicus, attocem Tempeſtam prænunciat (*Castor* ſcilicet eft Frater intermortuus) at multo magis, ſi non haſerit *Malo*, ſed volvatur, aut ſaltem; Quod ſi fuerint gemini, (præfente ſcili et *Pollux* Fratre vivo) idque tempeſtae adulata, ſalutare ſi- gnum habetur: in fuerint trices (ſuperveniente ſcili, ſicut *Helena*, peflerum) magis dira incumbet Tempeſtas: videtur ſane unicus, etudam ſignificare materiam tempeſtatis; duplex, quaſi coctam, & maturam; triple, vel multiplex, copiam aegre diſſipalem.

44. Si conſpiciantur Nubes ferri incitatius, cœlo ſereno, expectentur *venti*, ab ea parte, à qua feruntur Nubes. Quod ſi globabuntur, & glo- me- rabant ſimil, cum Sol appropinquaverit ad eam partem, in qua globantur, incipient diſcuti; quod ſi diſcutientur magis verbi *Boream*, ſignificat *ven- tum*, ſi verbi *Auſtrum* *pluvias*.